Citta di Canieattl
(Libero Consorzio di Agrigento
ex Provincia Regionale di Agrigento)

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N 2 pe. 0 1 GEN 2017

Pratica LL.PP.11-2010

OGGETTO: Progetto generale di riduzione delle dispersioni termiche ¢ messa in sicurezza dei rivestimenti
esterni dei plessi “La Carrubba e Pirandello”
Progetto esecutivo per gli interventi di sostituzione degli infissi esterni della scuola
elementare “La Carrubba” 3° STRALCIO.-
Approvazione Perizia di variante e Assestamento,

PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO:
Proponente: Il RUP Geom. Giovanni Faldetta

PARERI ESPRESSIK
Parere di regolarita tecnica:  Ing. Gioacchino Meli
Parere di regolarita contabile: Dott.ssa Carmela Meli

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Geom, Giovanni Faldetta

i : Che il progetto di che trattasi & stato redatto dai tecnici comunali Geom. Giuseppe Cipollina e Geom. Diego
- Sfalanga collaborati dal Geom. Gioachino Nicosia;
- Che detto progetto & stato approvato in linea tecnica con parere RUP n°12 del 21/05/2015 ed in linea
amministrativa con D.S. n° 48 del 01.06.2015 con il seguente Q.T.E.

A. Per lavori a base d’asta : €. 193.128,30
di cui
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €. 6,580,08
Manodopera €. 18,163,00
Importo lavori soggetti a ribasso €. 168,385,222
B. Somme a disposizione dell’ Amm.ne
- LV.A, 22% sui lavori € 42.488,23
- Imprevisti circa 4,852% < 5% €, 9.370,90
- Ass.ne dipendenti per rischi professionali (art. 90 c. | € 600,00
5eart. 92 ¢. 7 bis D.L. 163/2006
- Fondo progett.ne e innovazione 2% (art. 93 e 7 €. 3.862,57
bis/7 ter/7 quater del D.L. 163/06
- Spese di carattere strumentale (art. 92 ¢.7 bis D.L.} €. 300,00
163/06
- Contributo AN.A.C. . . €. 250,00 . .
Totale somme a disposizione | €. 56.871,70 €. 56.871,56
. . In C.T: Totale del progetto |~ : €  250.000,00r

- Che con verbale di gara del 19.04.2016 ¢ stata dichiarata aggiudicataﬁa provvisoriamente 1'impresa PENTA
COSTRUZIONI E SERVIZI di Cinquemani geom. Rosario per avere offerto in sede di gara, il ribasso del 12,7646% suh—/'

/

i

1di5 v




g prezzo a base d’asta, per cui il prezzo netto ammonta ad euro 171.634,60 comprensivo di euro 6.580,08 per oneri di
' sicurezza ed €. 18.163,00 oneri per manodopera entrambi non soggetti a ribasso e oltre Iva;

- Che con Determinazione dirigenziale n. 1132 del 29.06.2016, in seguito alla verifica del possesso dei prescritti

requisiti, & stata dichiarata aggiudicataria in via definitiva;

- Che in data 18.07.2016 & stata effeituata la consegna dei lavori sotto riserva di legge, la cui durata & stabilita in mesi

3 consecutivi per cui I’ultimazione degli stessi dovra avvenire entro il 17.10.2016;

- - Che in data 10.08.2016 Rep. N° 7843 & stato stipulato il relativo contratto registrato a Canicatit il 31.08.2016 al n.

3227 Serie 1T; )

- Che durante il corso dei lavori si & ritenuto necessario ordinare all’impresa, modifiche di dettaglio di quelle previste in
progetto, finalizzate al miglioramento ¢ alla funzionalitad dell’opera, ai sensi dell’art. 132 D.Lgs. 163/06 comma 3,
sicché la D.L. ha provveduto a redigere la perizia di variante ed asstamento di che trattasi, composta dai seguenti
elaborati :

- Relazione tecnica

- Computo metrico estimativo

- Incidenza manodopera

- Quadro tecnico economico

- Quadro comparativo

- Schema di atto di sottomissione

- Elaborati grafici

- Che le principali variazioni apportate con la presente P.V. e Assestamento riguardano essenzialmente :

- La necessita di invertire alcune tipologie di infissi, , originariamente previste del tipo scorrevole (voce di
elenco prezzi AN. 4) a infissi di tipo fisso ( voce di elenco prezzi AN. 7);
Non & stato necessario utilizzare le strutture mobili per spogliatoi e servizi, previsti in progetto per la
sicurezza, in quanto in loro sostituzione sono stati utilizzati aule e w.c. dell’edificio medesimo;
Non & stato necessario sostituire le soglie di marmo, in quanto in corso d’opera quelle esistenti non sono
state danneggiate;
il materiale di risulta, non classificabile come sfabbricidi, & stato previsto tra le somme a disposizione gli
oneri di accesso alla discarica per materiale speciale ferroso e vetro.
- L'assestamento di partite previste, ottenendo quantitd in pil o in meno, secondo le effettive esigenze

derivate in cantiere.

1

1

- Che le circostanze sopra indicate non hanno reso necessario I'introduzione di nuove categorie di lavoro.

- Che il nuovo guadro tecnico economico della perizia di variante e assestamento ¢ il seguente :

A Per lavori : €. 184.061,70
di cui non soggetti a ribasso
- Oneri di sicurezza €. 2.802,63
- Manodopera €. 14.086,81
Sommano| €. 17.086,81 €. 17.086,81
Importo lavori soggetti a ribasso €. 166.974,89
Ribasso d’asta del 12,7646 su €. 166.974,89 €. 21.313,68
Importo complessivo netto lavori €. 162.748,02
B. Somme a disposizione dell’Amm.ne
- LV.A. 20% sui lavori €. 35.804,57
- Ass.ne dipendenti per rischi professionali (art. 90 c. | €. 600,00

5 e art. 92 ¢. 7 bis D.L.vo 163/2006
- Fondo progett.ne e innovazione 2% (art. 93 e 7 €. 3.862,57
bis/7 ter/7 quater del D.L.vo 163/06

- Spese di carattere strumentale (art. 92 ¢.7 bis D.L.vo | €. 300,00
163/06
- Contributo AN.A.C. €. 250,00 .
- Oneri accesso discarica i.v.a, compreso €. 1.323,70
Totale somme a disposizione | €. 42.140,84 €. 42,140,84
Totale importo P.V e Assestamento €. 204.888,86

2dis




C. Economie
- lavori € 9.066.60
- ribasso d’asta € 21.313,68
-LV.A. €. 6.683,66
- imprevisti € 8.047,20
Sommano le economie | €. 45.111,14 | €. 45.111,14
. Totale del progetto €, 250.000,00

- Che nello schema di atto di sottomissione non risultano concordati ed inseriti ulteriori nuovi prezzi e I'importo in
diminuzione relativo ai lavori al lordo ammonta 9.066,60 pari al 4,694 %;

- Che per ’esecuzione dei diversi lavori, prescritti in perizia, non & stato previsto un maggiore tempo utile giorni e
pertanto [a scadenza rimane fissata al 17/10/2016;

- Che detta perizia & determinata al miglioramento e alla funzionalita dell’opera, (Art. 132, c. 3 D.Lgs. 163/06);
- Che la perizia proposta determina complessivamente una diminuzione dell’importo contrattuale al netto di
€.8.886,58;
Preso atto che ['esecuzione di dette opere modifica I'importo contrattuale in diminuzione determinando solo una
diversa distribuzione della spesa;
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della perizia di variante proposta,

CONSIDERATO

- che i motivi per i quali si & resa necessaria detta perizia sono stati espressamente riportati dalla D.L. nella relazione
tecnica;

- che I’importo complessivo della perizia non comporta necessitd di ulteriore spesa rispetio a quella prevista nel
quadro economico del progetto approvato;

ACCERTATO che il progstio ¢ stato redatto in conformitd alle norme contenute nel regolamento approvato con
D.P.R. 05.10.2010 n°® 207,

Visto il progetto di Perizia di Variante approvato, in linea tecnica, dal R.U.P. Geom. Giovanni Faldetta

con parere tecnico n. 6 del 22.12.2016, reso ai sensi dell’art. 132, 3° c. del D.Lgs. n. 163/06
Visti:
- il D.Lgs. 163/2006
- il D.P.R. 207/2010
-lalr. 12/2011
- gli atti di ufficio
PROPONE
1) Approvare la perizia di variante e suppletiva relativa al Progetto esecutivo per gli interventi di
sostituzione degli infissi esterni della scuola elementare “La Carrubba” 3° STRALCIO , redatta ai sensi
dell’art.132 comuma 3 del D.L.vo 163/2006, dell’importo complessivo di €. 250.000,00 ripartito come segue:

A Per lavori : €. 184.061,70
di cui non soggetti a ribasso
- Oneri di sicurezza €. 2.802,63
- Manodopera €, 14.086,81
Sommano| €. 17.086,81 €. 17.086,81
Importo lavori soggetti a ribasso €. 166.974,89
Ribasso d’asta del 12,7646 su €. 166.974,89 €. 21.313,68
Importo complessivo netto lavori €. 162.748,02
B Somme a disposizione dell’Amm.ne
- L.V.A. 20% sui lavori €. 35.804,57
- Ass.ne dipendenti per rischi professionali (art. 90 c. | €. 600,00
Seart. 92 c. 7 bis D.L.vo 163/2006
- Fondo progett.ne e innovazione 2% (art. 93 e 7 €. 3.862,57
bis/7 ter/7 quater del D.L.vo 163/06 k
- Spese di carattere strumentale (art, 92 ¢,7 bis D.L.vo | €. 300,00
163/06
- Contributo A.N.A.C. ) €. 250,00
- Oneri accesso discarica i.v.a. compreso €. 1.323,70
Totale somme a disposizione | €. 42.,140,84 €, 42.140,84
Totale importo P.V e Assestamento €. 204.888,86

3di5



C Economie
- lavori € 9.066.60
i - ribasso d’asta € 21.313,68
-LV.A. €. 6.683,66
- imprevisti € 8.047,20
- Sommano le economie | € 45.111,14 €. 45.111,14
3 Totale del progetto €. 250.000,00

2) Dare atto che ’adozione della presente determinazione non comporta alcun onere a carico del
bilancio comunale in corso.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO visto I’art. 49 del D. Lgv n.267 del 18/08/2000,
recepito dall’art.12 della L.r. n.30/2000 esprime parere favorevole in ordine alla REGOLARITA

CONTABILE. |
Canicatt, li J(O @’ ) QO{ g—

I SOTTOSCRITTO considerato che non esiste alcun impedimento all’adozione del relativo atto
amministrativo circa la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgv n.267 del 18/08/2000,
recepito dall’art.12 della Lr. n.30/2000, esprime parere favorevole in merito alla REGOLARITA’

TECNICA

Canicattl, It /(‘ 0/ 0/(; Qo i

'DELLA P.O. N° 4
AMBIENTE

IL SINDACO

Esaminata la proposta formulata dal Responsabile unico del procedimento Geom. Giovanni Faldetta;
Condivise le motivazioni di fatto e di diritto riportate nella proposta medesima, nonché il dispositivo
proposto;

Tenuto conto che la proposta che precede ¢ meritevole di accoglimento;

Accertato che la proposta stessa & corredata del parere favorevole del Direttore di Ragioneria e del
Responsabile della P.O. n. 1 della III Direzione in ordine alla regolaritd contabile e alla regolarita
tecnica di cui all’art.49, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 come recepito dall’art.12 della L.r. n.30/2000;

4dis




Ritenuta la propria competenza all'adozione dell'atto consequenziale

DETERMINA

positivo della stessa il cui contenuto, anche se non

Approvare la proposta d1 cui sopra nonché il dis
riportato, si intende come di seguito integralmente trascritto.

’ IL SINDACO

(Awv. Wm )

5di5



